
1 

 

（１）議案第１号 令和４年度印西市交通安全業務報告について 

 

１．幼児・児童・生徒に対する交通安全教育 

  ① 幼稚園、保育園に対する交通安全教育の推進 

 

概要 開催日 曜日 園名 参加人数 

交通安全教室実施回数 

（２７回） 

 

【実施内訳】 

保育園（２３回） 

参加人数 ５６８人 

幼稚園（４回） 

参加人数 ２２３人 

 

<内容> 

・ＤＶＤ視聴 

・寸劇 

・道路の歩き方 

・信号機の説明 

・横断練習等 

 

 合計受講者数 

    ７９１人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6/1 

2 

3 

6 

7 

8 

 

9 

10 

15 

17 

21 

22 

24 

 

29 

7/1 

8 

 

13 

12/7 

9 

1/18 

20 

24 

25 

2/7 

8 

14 

3/1 

水 

木 

金 

月 

火 

水 

 

木 

金 

水 

金 

火 

水 

金 

 

水 

金 

金 

 

水 

水 

金 

水 

金 

火 

水 

火 

水 

火 

水 

 

 

小林天神幼稚園 

天神幼稚園 

RWI保育園 

草深こじか第二保育園 

小倉すくすく保育園 

コスモスの丘ひがし野保

育園 

山ゆり保育園 

どんぐり保育園 

コスモスの丘保育園 

AIAI NURSERY印西牧の原 

スマイル保育園 

エンヂェルハート保育園 

AIAI NURSERY 千葉ニュー

タウン中央 

草深こじか保育園 

牧の原宝保育園 

千葉ニュータウンナーサ

リースクール 

かぐろ杜の保育園 

もとの保育園 

銀の鈴保育園 

もとの幼稚園 

高花保育園 

木刈保育園 

そうほスマイル保育園 

瀬戸幼稚園 

西の原保育園 

内野保育園 

滝すくすく保育園 

65人 

65人 

26人 

16人 

23人 

24人 

 

37人 

43人 

23人 

36人 

36人 

17人 

12人 

 

20人 

30人 

71人 

 

15人 

23人 

16人 

77人 

23人 

15人 

20人 

16人 

16人 

16人 

10人 

        

 



2 

 

 

② 小中学校に対する交通安全教育の推進 

 

概要 開催日 曜日 学校名 
参加人

数 

交通安全教室全実施回数

（２４回） 

 

【実施内訳】 

小学校（１７回） 

参加人数 ３，１５３人 

 

<内容> 

・ＤＶＤ視聴  

・歩行・横断練習 

・自転車点検の仕方 

・自転車の乗り方 

 

中学校（７回） 

参加人数 ６９８人 

 

<内容> 

・ＤＶＤ視聴 

・自転車安全利用五則  

の周知・徹底 

・自転車の乗り方 

 

合計受講者数 

  ３，８５１人 

 

※小林、船穂、木刈中学

校においてスタントマン

を使った交通事故を再現

するスケアードストレイ

トを実施。（３回） 

 

合計受講者数 

  １，１５７人 

4/12 

13 

13 

14 

14 

15 

20 

21 

22 

25 

26 

26 

28 

28 

5/2 

2 

10 

11 

13 

16 

23 

24 

25 

27 

 

10/28 

12/2 

1/12 

 

 

 

 

 

 

 

火 

水 

水 

木 

木 

金 

水 

木 

金 

月 

火 

火 

木 

木 

月 

月 

火 

水 

金 

月 

月 

火 

水 

金 

 

金 

金 

木 

 

 

 

 

 

 

 

船穂中学校（1年生） 

木刈小学校（1.3.5年生） 

原山中学校（１年生） 

船穂小学校 

本埜中学校（2.3 年生） 

牧の原小学校（1.3 年生） 

滝野中学校（１年生） 

本埜小学校 

原山小学校（1.3 年生） 

滝野小学校（1年生） 

原小学校（1.3 年生） 

小林中学校（1 年生） 

小倉台小学校（1.3 年生） 

西の原中学校（1年生） 

大森小学校 

印旛中学校（1年生） 

内野小学校（1.4年生） 

小林小学校 

平賀小学校（1.3.5 年生） 

高花小学校（1.3 年生） 

木下小学校（1.3.5 年生） 

小林北小学校 

いには野小学校（1.3.5 年生） 

西の原小学校（1年生） 

 

小林中学校 

船穂中学校 

木刈中学校 

 

 

 

 

 

 

 

67人 

268人 

82人 

33人 

18人 

332人 

140人 

84人 

250人 

103人 

378人 

63人 

350人 

216人 

173人 

112人 

209人 

254人 

45人 

80人 

114人 

156人 

213人 

111人 

 

176人 

190人 

791人 

 

 

 

 

 

 

 

    

 



3 

 

 

 

２．高齢者に対する交通安全教育 

 

概要 開催日 曜日 会場 
参加

人数 

高齢者交通安全教室実施回数 

（６回） 

<内容> 

 印西警察署交通課による講

話及び資料と反射材の配布 

 合計受講者数 

 １０４人 

12/9 

13 

14 

1/19 

25 

2/28 

 

金 

火 

水 

木 

水 

火 

 

中央公民館 

高花六丁目東自治会集会所 

吉高台地区集会所 

安食ト杭集会所 

平賀学園台自治会館 

大塚三丁目集会所 

 

20人 

20人 

10人 

19人 

20人 

15人 

 

 

印西警察署交通課主催による

実技的講習 

 

高齢運転者 

シニアナイトスクール 

 

 

 

12/12 

 

 

 

月 

 

 

 

印西中央自動車学校 参加者１３人 

 

 

３．交通安全教育の指導者の育成 

幼児交通安全教育セミナー  

７月２８日（木）  青葉の森芸術文化ホール 

交通指導員研修会 

８月２６日（金）  印西市文化ホール２階多目的室 

 

４．街頭啓発及び交通安全施設設置等について 

①飲酒運転の根絶 

年末年始特別警戒出動式 

    １２月１０日（土）  ｲｵﾝﾓｰﾙ千葉ﾆｭｰﾀｳﾝ店ｺｽﾓｽ広場 

  飲酒運転抑止の街頭啓発 

１２月２２日（木）  ｲｵﾝﾓｰﾙ千葉ﾆｭｰﾀｳﾝ店ｺｽﾓｽ広場 

 

②シートベルトとチャイルドシートの着用の徹底 

  シートベルト・チャイルドシート着用強化月間街頭啓発 

     ６月１６日（木）  印西市役所前交差点・大森交差点 

  アクション１０（毎月１０日交通安全の日）街頭啓発 

    １１月１０日（木）  千葉ニュータウン中央駅自由通路 

     １月１０日（火）  印西牧の原駅自由通路 



4 

 

     ３月１０日（金）  千葉ニュータウン中央駅自由通路 

 

③自転車の安全利用の推進 

   自転車安全利用街頭啓発 

      ５月１１日（水）  千葉ニュータウン中央駅自由通路 

   ９月１５日（木）  千葉ニュータウン中央駅自由通路 

   ２月１５日（水）  印西牧の原駅自由通路 

   ３月１５日（水）  千葉ニュータウン中央駅自由通路 

放置自転車クリーンキャンペーン 

  １０月２０日（木）  千葉ニュータウン中央駅自由通路 

  １０月２５日（火）  印西牧の原駅自由通路 

 

④反射材の普及促進 

秋の全国交通安全運動出動式 

   ９月１７日（土）  ｲｵﾝﾓｰﾙ千葉ﾆｭｰﾀｳﾝ店ｺｽﾓｽ広場 

 

⑤その他の交通安全啓発 

     夏の交通安全運動街頭啓発 

        ７月１２日（火）  印西市役所前交差点・大森交差点 

冬の交通安全運動街頭啓発 

１２月１９日（月）  ｲｵﾝﾓｰﾙ千葉ﾆｭｰﾀｳﾝ店ｺｽﾓｽ広場 

 

⑥主な交通安全施設の整備内容 

 〇路側帯へのポストフレックス・ポストコーンの設置  

・多々羅田トンネル 

（県道市川印西線 原山地先） 

    ・木下２丁目地先 

（国道３５６号 木下地先） 

   〇路面標示 

・岩戸・吉田地先 

     （県道八千代宗像線 岩戸・吉田地先） 

・セブンイレブン印西東の原店付近 

     （国道４６４号 東の原地先） 

・ローソン印西東京電機大前店付近 

     （千葉ＮＴ南環状線 武西地先） 

〇フェンス・ガードレール復旧 

 ・千葉ＮＴ中央駅付近 

  （国道４６４号 中央南地先） 

 ・浦部せんべい付近 

（県道市川印西線 白幡地先） 

 

 


