# (1) 議案第1号 令和4年度印西市交通安全業務報告について

# 1. 幼児・児童・生徒に対する交通安全教育

# ① 幼稚園、保育園に対する交通安全教育の推進

概要	開催日	曜日	園名	参加人数
交通安全教室実施回数	6/1	水	小林天神幼稚園	65 人
(27回)	2	木	天神幼稚園	65 人
	3	金	RWI 保育園	26 人
【実施内訳】	6	月	草深こじか第二保育園	16 人
保育園(23回)	7	火	小倉すくすく保育園	23 人
参加人数 568人	8	水	コスモスの丘ひがし野保	24 人
幼稚園 (4回)			育園	
参加人数 223人	9	木	山ゆり保育園	37 人
	10	金	どんぐり保育園	43 人
〈内容〉	15	水	コスモスの丘保育園	23 人
・DVD視聴	17	金	AIAI NURSERY 印西牧の原	36 人
<ul><li>寸劇</li></ul>	21	火	スマイル保育園	36 人
・道路の歩き方	22	水	エンヂェルハート保育園	17 人
・信号機の説明	24	金	AIAI NURSERY 千葉ニュー	12 人
• 横断練習等			タウン中央	
	29	水	草深こじか保育園	20 人
合計受講者数	7/1	金	牧の原宝保育園	30 人
791人	8	金	千葉ニュータウンナーサ	71 人
			リースクール	
	13	水	かぐろ杜の保育園	15 人
	12/7	水	もとの保育園	23 人
	9	金	銀の鈴保育園	16 人
	1/18	水	もとの幼稚園	77 人
	20	金	高花保育園	23 人
	24	火	木刈保育園	15 人
	25	水	そうほスマイル保育園	20 人
	2/7	火	瀬戸幼稚園	16 人
	8	水	西の原保育園	16 人
	14	火	内野保育園	16 人
	3/1	水	滝すくすく保育園	10 人

# ② 小中学校に対する交通安全教育の推進

概要	開催日	曜日	学校名	参加人 数
交通安全教室全実施回数	4/12	火	船穂中学校 (1年生)	67 人
(24回)	13	水	木刈小学校 (1.3.5年生)	268 人
	13	水	原山中学校(1年生)	82 人
【実施内訳】	14	木	船穂小学校	33 人
小学校(17回)	14	木	本埜中学校(2.3年生)	18 人
参加人数 3,153人	15	金	牧の原小学校 (1.3年生)	332 人
	20	水	滝野中学校(1年生)	140 人
〈内容〉	21	木	本埜小学校	84 人
・DVD視聴	22	金	原山小学校 (1.3年生)	250 人
・歩行・横断練習	25	月	滝野小学校(1年生)	103 人
・自転車点検の仕方	26	火	原小学校(1.3年生)	378 人
・自転車の乗り方	26	火	小林中学校(1年生)	63 人
	28	木	小倉台小学校(1.3年生)	350 人
中学校(7回)	28	木	西の原中学校 (1年生)	216 人
参加人数 698人	5/2	月	大森小学校	173 人
	2	月	印旛中学校(1年生)	112 人
〈内容〉	10	火	内野小学校(1.4年生)	209 人
・DVD視聴	11	水	小林小学校	254 人
・自転車安全利用五則	13	金	平賀小学校(1.3.5年生)	45 人
の周知・徹底	16	月	高花小学校(1.3年生)	80 人
・自転車の乗り方	23	月	木下小学校(1.3.5年生)	114人
	24	火	小林北小学校	156 人
合計受講者数	25	水	いには野小学校 (1.3.5年生)	213 人
3,851人	27	金	西の原小学校(1年生)	111 人
※小林、船穂、木刈中学	10/28	金	小林中学校	176 人
校においてスタントマン	12/2	金	船穂中学校	190 人
を使った交通事故を再現	1/12	木	木刈中学校	791 人
するスケアードストレイ				
トを実施。(3回)				
合計受講者数				
1, 157人				

# 2. 高齢者に対する交通安全教育

概要	開催日	曜日	会場	参加 人数
高齢者交通安全教室実施回数	12/9	金	中央公民館	20人
(6回)	13	火	高花六丁目東自治会集会所	20人
〈内容〉	14	水	吉高台地区集会所	10人
印西警察署交通課による講	1/19	木	安食ト杭集会所	19人
話及び資料と反射材の配布	25	水	平賀学園台自治会館	20人
合計受講者数	2/28	火	大塚三丁目集会所	15人
104人				
印西警察署交通課主催による				
実技的講習				
高齢運転者	12/12	月	印西中央自動車学校 参加者 1	3人
シニアナイトスクール				

### 3. 交通安全教育の指導者の育成

幼児交通安全教育セミナー

7月28日(木) 青葉の森芸術文化ホール

交通指導員研修会

8月26日(金) 印西市文化ホール2階多目的室

### 4. 街頭啓発及び交通安全施設設置等について

①飲酒運転の根絶

年末年始特別警戒出動式

12月10日(土) イオンモール千葉ニュータウン店コスモス広場

飲酒運転抑止の街頭啓発

12月22日(木) イオンモール千葉ニュータウン店コスモス広場

#### ②シートベルトとチャイルドシートの着用の徹底

シートベルト・チャイルドシート着用強化月間街頭啓発

6月16日(木) 印西市役所前交差点・大森交差点

アクション10 (毎月10日交通安全の日) 街頭啓発

千葉ニュータウン中央駅自由通路 11月10日(木)

1月10日(火) 印西牧の原駅自由通路

## 3月10日(金) 千葉ニュータウン中央駅自由通路

## ③自転車の安全利用の推進

自転車安全利用街頭啓発

5月11日(水) 千葉ニュータウン中央駅自由通路

9月15日(木) 千葉ニュータウン中央駅自由通路

2月15日(水) 印西牧の原駅自由通路

3月15日(水) 千葉ニュータウン中央駅自由通路

放置自転車クリーンキャンペーン

10月20日(木) 千葉ニュータウン中央駅自由通路

10月25日(火) 印西牧の原駅自由通路

#### ④反射材の普及促進

秋の全国交通安全運動出動式

9月17日(十) イオンモール千葉ニュータウン店コスモス広場

#### ⑤その他の交通安全啓発

夏の交通安全運動街頭啓発

7月12日(火) 印西市役所前交差点・大森交差点 冬の交通安全運動街頭啓発

100100 (0)

12月19日(月) イオンモール千葉ニュータウン店コスモス広場

#### ⑥主な交通安全施設の整備内容

- ○路側帯へのポストフレックス・ポストコーンの設置
  - ・多々羅田トンネル (県道市川印西線 原山地先)
  - ・木下2丁目地先(国道356号 木下地先)
- ○路面標示
  - ・岩戸・吉田地先 (県道八千代宗像線 岩戸・吉田地先)
  - ・セブンイレブン印西東の原店付近 (国道464号 東の原地先)
  - ・ローソン印西東京電機大前店付近 (千葉NT南環状線 武西地先)
- ○フェンス・ガードレール復旧
  - ・千葉NT中央駅付近 (国道464号 中央南地先)
  - ・浦部せんべい付近 (県道市川印西線 白幡地先)